
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR.  232/2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 28.02.2022, ORA 900 

 
             Primarul municipiului Hunedoara; 

Având în vedere Referatul nr. 15087/22.02.2022  privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 28.02.2022, 
ORA 900; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de LUNI, 28.02.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a 
consilierilor locali, în Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de 
zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, 
conform Anexei menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în 
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin 
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de 
publicitate. 

Hunedoara, la 22.02.2022 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 232/2022 
PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  
din data de LUNI, 22.02.2022, ORA 900 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 162/22.02.2022 privind conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE” 
al municipiului Hunedoara – post-mortem, domnului Remus Mariș. 

        Inițiator: consilier local Mircea-Marcel Popa 
 
2. Proiect de hotărâre  nr. 129/02.02.2022 privind aprobarea completării Actului Constitutiv al 
Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 
3. Proiect de hotărâre  nr. 131/07.02.2022 pentru aprobarea GHIDULUI SOLICITANTULUI pentru 
punerea în aplicare a Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile 
publice pentru activităţi non profit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare, a 
fondului anual alocat din bugetul local al municipiului Hunedoara pentru finanţarea proiectelor de 
interes public, precum şi a Programului local pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor non 
profit de interes general, pentru anul 2022.     
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre  nr.134/09.02.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 304/77/01.03.2016,cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința 
spațiului în suprafață de 36 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. C. Brâncuși, bl. X2, camera 52, 
aflat în domeniul privat al Municipiului Hunedoara, cu destinația sediu partid. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 137/14.02.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L.  
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 138/14.02.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Parc 
Industrial SRL Hunedoara. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 139/14.02.2022 privind schimbarea destinaţiei imobilului în care a 
funcționat fosta Școală Generală nr.10 situată în municipiul  Hunedoara, din unitate de învăţământ 
preuniversitar de stat în Centru Multifuncțional de Servicii Sociale și Educative. 

                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 140/14.02.2022 privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 141/14.02.2022 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol al Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul IV al anului 2021, precum și stabilirea 
măsurilor pentru eficientizarea acestei activități .   
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 142/14.02.2022 privind propunerea de trecere a unor terenuri aflate în 
proprietatea Statului Român și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
proprietatea privată a actualilor deținători ai construcției. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
11. Proiect de hotărâre nr.  143/15.02.2022 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor 
terenuri, situate în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând domeniului 
public  al Municipiului  Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

12. Proiect de hotărâre nr.145/15.02.2022 privind atestarea de către Primarul municipiului 
Hunedoara a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de administrator  de condominii  în 
Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 146/15.02.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
241/2020 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici   pentru 
realizarea  obiectivului de  investiție  „Construire Corp Anexă la clădirea principală Liceul Teoretic 
Traian Lalescu  din  municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara”. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

14. Proiect de hotărâre nr. 147/15.02.2022 privind aprobarea documentației  de avizare  a lucrărilor 
de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea  obiectivului de  investiție          
„Reabilitare Cămin Cultural, sat Boș, CF – 70259,  municipiul Hunedoara,  judeţul Hunedoara”. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

15. Proiect de hotărâre nr.148/15.02.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.  
337/2020 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în Consiliile 
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe 
raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

16. Proiect de hotărâre nr.  151/16.02.2022 privind desemnarea reprezentanților și  membrilor 
supleanți ai Consiliului Local al Municipiului Hunedoara  în comisiile de evaluare a probei de 
interviu a concursului pentru ocuparea funcțiilor  de director și director adjunct din unitățile de 
învățământ preuniversitare de stat din municipiul Hunedoara-sesiunea 2022, rămase vacante după 
concursul din sesiunea 2021. 
                                         Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 152/16.02.2022 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr.414/2020 privind desemnarea Comisiei de evaluare/selecție prealabilă a 
membrilor Consiliului de Administrație al întreprinderilor publice având ca autoritate publică tutelară 
Municipiul Hunedoara. 
                                         Iniţiator: Viceprimar Cătălin-Florin Olar 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 153/17.02.2022  privind prelungirea contractelor de închiriere pentru 
unitățile locative construite de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara,  
Aleea Cîmpului, nr.4, blocul 6. 
                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 154/18.02.2022 pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 37/2022privind aprobarea vânzării prin licitație 
publică a terenului intravilan în suprafaţă de  2800 mp, situat  în sat Peștișu Mare, nr. 1C,  jud. 
Hunedoara înscris în CF nr. 72354 Hunedoara nr. cadastral 72354, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara categorie curţi construcţii, fără construcţii pe el şi liber de sarcini. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 155/18.02.2022 privind respingerea plângerii prealabile formulată de 
către domnul Ionescu Claudiu înregistrată sub nr. 9146/03.02.2022. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

21. Proiect de hotărâre nr. 156/18.02.2022 privind respingerea plângerii prealabile formulată de 
către domnul Ionescu Claudiu, înregistrată sub nr.  12249/14.02.2022. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



22. Proiect de hotărâre nr. 157/21.02.2022 privind aprobarea proiectului “Împreună pentru 
Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

23. Proiect de hotărâre nr. 158/21.02.2022 privind aprobarea proiectului “HUB CREATIV 
HUNEDOARA” și a cheltuielilor legate de proiect. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

24. Proiect de hotărâre nr. 159/21.02.2022  pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal 
„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 
25. Proiect de hotărâre nr.160/21.02.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2022. 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

26. Proiect de hotărâre nr. 161/21.02.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 133/2021 pentru aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a 
indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Amenajarea unui Centru de resurse 
pentru ocupare” . 
         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
 

27. Proiect de hotărâre nr. 463/25.11.2021 privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare 
între Garda Națională de Mediu – Comisariatul Județean Hunedoara, municipiul Hunedoara și 
Direcția Poliției Locale Hunedoara. 
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu
                                                                                                 
28. Proiect de hotărâre nr. 163/22.02.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „AQUA PREST HUNEDOARA”. 

              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

29.  Prezentarea Raportului de activitate al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Hunedoara 
pentru perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2021. 
 
30. Diverse.   
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-14, 17-29; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-29; 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1-4, 7-9, 11, 
13, 14, 17-23, 25, 29; 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-8, 11-14, 17-29;  
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 

şi de agrement : punctele 1-3, 7, 12-18, 20-26, 29. 
 

Hunedoara, la ______.2022 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


